
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 40 del 30/11/2020 
 
Oggetto: Ratifica delibera di G.C. n.79 del 02.11.2020 avente ad oggetto: "Variazione in via d'urgenza bilancio 

corrente esercizio pert attuazione investimenti ed interventi urgenti ed emergenziali".- 
                 
L’anno   duemilaventi il giorno trenta del mese di novembre alle ore 18.30 in videoconferenza, 

convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in seduta straordinaria per trattare gli 

affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere  s 

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Santoni Laura consigliere s  

Masini Giordano consigliere s  

Battistoni Francesco consigliere s  

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 Il consigliere Battistoni fa presente che tra i documenti inviati manca il parere del revisore dei 

conti e chiede chiarimenti circa il finanziamento sull’efficientamento energetico; 

 Il  Sindaco risponde che il parere del revisore è pervenuto il 28 novembre ed è stato inserito nel 

fascicolo delle pratiche in discussione ed inviato per mail ai consiglieri; 

 L’assessore Pinzi Roberto risponde al consigliere Battistoni che il finanziamento di circa 

19.000,00 euro relativo all’efficientamento energetico sarà utilizzato per adeguamento e rifacimento 

impianto riscaldamento e condizionamento sede comunale; 

 Il consigliere Battistoni chiede di sapere se è già stata individuato il professionista per fare la 

progettazione; 

 L’assessore Pinzi Roberto risponde che sono già stati individuati sia il professionista per la 

progettazione che la ditta che dovrà eseguire i lavori che peraltro sono già iniziati; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la deliberazione n.79,  in data 02.11.2020, avente per oggetto: «Variazione, in via d’urgenza, 

al bilancio corrente esercizio finanziario, per attuazione investimenti ed interventi urgenti ed 

emergenziali» adottata d’urgenza dalla giunta comunale con i poteri del consiglio in applicazione 

dell’art. 175, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.»; 

 Riconosciuta l’urgenza invocata dalla giunta comunale per l’assunzione del potere surrogatorio e 

nulla avendo da osservare nel merito;  

 Preso atto che sulla citata deliberazione ha espresso parere favorevole l’organo di revisione;  

 Visto che con la stessa deliberazione viene dato atto «che sono rigorosamente rispettati tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267»; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 da parte del responsabile facente funzioni del servizio 

finanziario; 

Con voti favorevoli n.7, astenuti n.0, contrari n.3 (Battistoni, Barbini e Donatelli), su n.1 

consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la deliberazione della giunta comunale in data 02.11.2020 

n.79, avente per oggetto: «Variazione, in via d’urgenza, al bilancio corrente esercizio finanziario, per 

attuazione investimenti ed interventi urgenti ed emergenziali».- 

 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/12/2020       al  29/12/2020           al n. 687     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/12/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/12/2020       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 24/12/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


